Universidade Federal do Rio Grande
Faculdade de Direito/Campus Santa Vitória do Palmar

Curso de Relações Internacionais

ATA 06/2023
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

Aos vinte e três dias do mês de agosto do corrente ano de dois mil e vinte e três, às dezessete 1
horas, na sala 2104 do Campus de Santa Vitória do Palmar, estiveram reunidos os professores 2
Dr. Hemerson Luiz Pase, Dr. Wagner Silveira Feloniuk, Dr. Fernando Comiram e Dr. Antonio 3
José Guimarães Britto e a estudante Fernanda Dihel, membros do Núcleo Docente Estruturante 4
(NDE) do Curso de Relações Internacionais (RI), além dos professores Dr. José Alejandro 5
Barrios, Dr. Daniel Coronato e Dr. Raphael Spode. Justificaram a ausência o professor Dr. 6
Ricardo Saraiva Frio e a professora Dra. Gabriela Kyrillos. O coordenador do Curso de 7
Relações Internacionais, professor Dr. Hemerson Pase, deu início a reunião apresentando a 8
pauta: PAUTA: 1. Aprovação da Ata nº 05/2023. O Prof. Dr. Hemerson informou que a Ata 9
da referida reunião foi disponibilizada previamente aos membros do NDE.  Colocada em 10
discussão e após em votação, a Ata nº 05/2023, foi aprovada por unanimidade. 2. 11
Recomposição do NDE com a incorporação dos professores Daniel Coronato e Raphael 12
Spode. O Prof. Dr. Hemerson convidou os professores a se somarem ao NDE do Curso como 13
representantes do corpo docente. Após a aceitação dos colegas, a proposta foi aprovada por 14
unanimidade. 3. Apreciação dos planos de aula das disciplinas para o semestre 2023 / 2. O 15
Prof. Dr. Hemerson apresentou os programas das disciplinas do semestre 2023 / 2. Submetidos 16
a votação os planos de aula para o semestre 2/2023 foram aprovados por unanimidade. 4. 17
Apresentação do PPC do Curso. O Prof. Dr. Hemerson afirmou a necessidade de atualizar o 18
Projeto Pedagógico do Curso, após a reforma realizada em 2022. Prof. Dr. Wagner Feloniuk tomou 19
a palavra e apresentou o Projeto Pedagógico do Curso de Relações Internacionais de 2023. Após 20
alguns questionamentos o PPC foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 5. Pré-21
requisitos: mobilidade e disciplina de Economia Internacional (07331). O Prof. Dr. Hemerson 22
informou que a coordenação está recebendo muitas solicitações de quebra de pré-requisitos para 23
a disciplina de Economia Internacional (07331), além de outras, oriundos de estudantes que 24
retornam de Mobilidade Acadêmica e, também, em razão da transição de currículos decorrente 25
da reforma curricular realizada pelo Curso em 2022. Por essa razão propõe que o NDE autorize 26
quebras de pré-requisitos nos anos de 2023 e 2024 para solicitações de alunos que retornarem 27
de mobilidade e para alunos com dificuldades de transição de currículos, além de prováveis 28
formando, conforme Regimento da Universidade. Após discussão, a proposta foi aprovada por 29
unanimidade. 6. Minirreforma curricular (duplicidade da disciplina de Política 30
Comparada 08418 e 08508; Pré-requisito da disciplina de Economia Internacional 31
(07331) (Macroeconomia 07330 – optativa). O Prof. Dr. Hemerson informou que a 32
coordenação identificou a necessidade de alguns ajustes no Quadro de Sequência Lógico (QSL) 33

do Curso. Possivelmente, a última revisão do QSL não notou alguns problemas que, agora, 34
foram identificados, tais como: a) a duplicidade da disciplina de Política Comparada (08418 e 35
08508) que está presente duas vezes no quarto período. b) o pré-requisito da disciplina de 36
Economia Internacional (07331) foi definido como Macroeconomia (07330) que, contudo, é 37
uma disciplina optativa. O prof. Dr. Antonio Brito pediu a palavra e aproveitou para ponderar 38
sobre o formato das disciplinas de Metodologia Aplicada às Relações Internacionais (08494) e 39
Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso (08509) afirmando que há alguma confusão e 40
sobreposição nas ementas. O Prof. Dr. Wagner observa que há várias disciplinas sem ementas 41
no PPC. Após importante discussão definiu-se que a partir do calendário universitário será 42
realizado uma mini reforma curricular para fazer as seguintes correções (i) excluir do QSL a 43
disciplina de Política Comparada (08418); (ii) definir que o pré-requisito da disciplina de 44
Economia Internacional (07331) é a disciplina de Introdução à Economia (07240); (iii) a de 45
Metodologia Aplicada às Relações Internacionais (08494) tem caráter de epistemologia e deve 46
discutir questões relacionadas à teoria do conhecimento; (iv) a disciplina Projeto de Trabalho 47
de Conclusão de Curso (08509) é instrumental e deve ser utilizada para apresentar ferramentas 48
necessárias à elaboração do Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso: (v) autorização da 49
coordenação do curso inserir as ementas que estão ausentes do PPC e no QSL. Posta em 50
votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. 7. Solicitação de mudança de QSL da 51
aluna Dienifer Franciele Raenke. O coordenador, Prof. Dr. Hemerson, informou que a aluna 52
Dienifer Franciele Raenke solicitou a migração do QSL 188120 (em extinção) para o QSL 53
188123 (novo). O prof. Hemerson aproveitou para afirmar que no final de 2022 o NDE definiu 54
que os estudantes ingressantes naquele ano seriam transferidos para o QSL 188123 (novo) o 55
que ainda não ocorreu. Possivelmente, para que isso ocorra é preciso uma solicitação específica 56
para cada estudante, o que a coordenação irá fazer. Após rápida discussão, o coordenador 57
propões a aprovação do pedido da aluna Dienifer Franciele Raenke, bem com a solicitação para 58
que a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) proceda a migração dos estudantes matriculados 59
a partir de 2022 para o QSL 188123. Posta em votação, a proposta foi aprovada por 60
unanimidade. 8. Assuntos gerais. O coordenador, Prof. Dr. Hemerson, registra a presença e dá 61
as boas vindas aos professores Dr. Daniel Coronato e Dr. Raphael Spode, desejando sucesso e 62
vida longa no Curso. Nada mais havendo para ser discutido, a reunião foi encerrada às dezoito 63
horas e vinte minutos, e a presente ata foi lida, lavrada e assinada. 64

Prof. Dr. Hemerson Luiz Pase
Coordenador do Curso de Relações Internacionais